
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 79

LIBROS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Informática y responsabilidad civil / Pablo Bolotnikoff ; pról. de Carlos Gustavo
Gerscovich ; pról. de Eduardo A. Teplitzchi. – Buenos Aires : La Ley, 2004. – xxxv, 371
p. – ISBN 987-03-0415-X

Protección de datos de carácter personal : Comentario exegético de la ley 25.326 y
su reglamentación. Ámbito de aplicación. Principios del tratamiento de datos. Derechos
de sus titulares. Bancos públicos y privados. Control administrativo y judicial. Acción de
hábeas data. Derecho extranjero. Doctrina y jurisprudencia / Oscar R. Puccinelli ; pról.
de Germán J. Bidart Campos. – Buenos Aires : Astrea, 2004. – xxiv, 656 p. – ISBN 950-
508-668-7

Habeas data. Ley 25.326 : Comentada y anotada. Modelos / Rodolfo Daniel Uicich. –
Buenos Aires : Ad-Hoc, 2001. – 162 p. + 1 supl. de actualización. – ISBN 950-894-316-5

Delitos informáticos / Pablo Andrés Palazzi ; presentación de Norberto Eduardo
Spolansky. – Buenos Aires : Ad-Hoc, 2000. – 272 p. – ISBN 950-894-253-3

Código penal : Comentado y anotado. Parte especial (artículos 79 a 306) / dir.
Andrés José D’Alessio ; coordinador Mauro A. Divito. – Buenos Aires : La Ley, 2004. –
xii, 1028 p. – ISBN 987-03-0490-7

Teoría elemental de las personas jurídicas / José Luis Monti. – Buenos Aires : Ad-
Hoc, 2002. – 140 p. – ISBN 950-894-338-6

Derechos reales / Marina Mariani de Vidal. – 7ª ed., actualizada. – Buenos Aires :
Zavalía, 2004. – 3 v. – ISBN 950-572-657-0

Derecho documental : Instrumentos públicos, privados y particulares / Pablo
Alejandro Carrica. – Buenos Aires : La Ley, 2003. – xiii, 159 p. – (Libros universitarios).
– ISBN 987-03-0075-9



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

2

Estudios de derecho notarial y registral / coordinación de Marcela H. Tranchini. – La
Plata : FEN, 2005

Ley de registro de la propiedad inmueble 17801 : Comentada y anotada / Gabriel de
Reina Tartière. – Buenos Aires : La Ley, 2004. – xviii, 204 p. – (La Ley comentada). –
ISBN 987-03-0488-5

Manual de derecho registral inmobiliario / Gabriel de Reina Tartière. – Buenos Aires :
La Ley, 2003. – xix, 166 p. – (Libros universitarios). – ISBN 950-527-896-9

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 2 al 31 de enero de 2006

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 96, diarios del 20 al 22 de diciembre de 2005
año 96, diario del 30 de diciembre de 2005
año 97, diarios del 2 al 27 de enero de 2006
año 97, diario del 31 de enero de 2006

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
año 17, 2005

Jurisprudencia argentina
t. 2005-4, fascículo N° 10, 7 de diciembre de 2005
t. 2005-4, fascículo N° 12, 21 de diciembre de 2005
t. 2005-4, fascículo N° 13, 28 de diciembre de 2005. Número especial :

Impugnación de la cosa juzgada (primera parte)
t. 2005-4, fascículo N° 13 suplemento, 28 de diciembre de 2005 : Jurisprudencia

de la Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2006-1, fascículo N° 1, 4 de enero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 2, 11 de enero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 3, 18 de enero de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 4, 25 de enero de 2006

Legislación argentina
t. 2005-C
t. 2005-D, fascículo N° 8, diciembre de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

3

t. 2005-D, fascículo N° 9, diciembre de 2005
t. 2006-A, fascículo N° 1, enero de 2006
t. 2006-A, fascículo N° 2, enero de 2006

Noticias de Economía
Año 17, N° 73, abril de 2005

LEGISLACIÓN
NACIONAL

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 2/2005 (29 DE DICIEMBRE)

Establécese que la inscripción de documentos destinados a registrar la
afectación o constitución definitiva de la servidumbre administrativa de
electroducto, como así también la servidumbre administrativa de gasoducto, se
afectará en el rubro 4d de las matrículas y submatrículas cualquiera sea la
técnica de registración empleada respecto del dominio que corresponda. -- EN:
Boletín oficial de la República Argentina, año 114, N° 30825, 17 de enero de
2006, p. 17

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13402

Presupuesto general para el ejercicio 2005. -- EN: Boletín oficial de la Provincia
de Buenos Aires, año 96, N° 25321 Suplemento, 30 de diciembre de 2005, p. 1

LEY 13403
Presupuesto general para el ejercicio 2006. -- EN: Boletín oficial de la Provincia
de Buenos Aires, año 96, N° 25321 Suplemento, 30 de diciembre de 2005, p. 38

LEY 13404
Ley impositiva para el ejercicio 2006. Modificación de la ley 10295 (t.o.1998). --
EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 96, N° 25321
Suplemento, 30 de diciembre de 2005, p. 3

LEY 13405
Código fiscal. Modificación. Decreto-Ley 11643/63, Ley orgánica del Registro de
la Propiedad. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, año 96, N° 25321 Suplemento, 30 de diciembre de 2005, p. 73



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

4

SECRETARÍA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN
RESOLUCIÓN 113/2005 (17 DE OCTUBRE)

Apruébase como prueba piloto la metodología para incorporar procesos
administrativos tendientes a la implementación de la firma electrónica. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 96, N° 25317, 22 de
diciembre de 2005, p. 10190

RESOLUCIÓN 176/2005 (7 DE DICIEMBRE)
Implementación de la firma electrónica para actos administrativos. Modificación
de la Resolución 113/2005. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, año 96, N° 25317, 22 de diciembre de 2005, p. 10206

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 31/2005 (29 DE DICIEMBRE)
Bien de familia. Convalidación pública de las firmas estampadas en las actas
constitutivas de bien de familia por las jefaturas del Departamento Jurídico, de
las divisiones Contencioso Registral y Estudios y Referencias, y las de aquellos
agentes dependientes de las mismas en quienes se hubieran delegado.
Delegación de la facultad para suscribir las actas constitutivas de bien de familia
en el Director Técnico, el Director de Servicios Registrales, el Jefe del
departamento Anotaciones Especiales y los profesionales que como personal
de apoyo prestan servicios en dicho departamento. Derogación de las
Disposiciones Técnico Registrales 5/85 y 4/87

RÍO NEGRO
LEY 3997 (29 DE SEPTIEMBRE)

Firma digital. Régimen. Objeto. Exclusiones. Firma electrónica. Documento
digital. -- EN: Legislación argentina, t. 2006-A, fascículo N° 1, enero de 2006, p.
78

DOCTRINA

DERECHO PROCESAL
La medida cautelar innovativa en la jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia

de la Nación / Carlos E. Camps. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-4, fascículo N°
13 suplemento, 28 de diciembre de 2005, p. 21



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

5

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Extinción y desafectación. Inmueble inhabitado. (CNCom., sala B., 30 de septiembre

de 2005. Nudel, Samuel J.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N° 2,
11 de enero de 2006, p. 43

COMPETENCIA ORIGINARIA
Responsabilidad del Estado. Declaración de la venta de un inmueble mediante

subasta judicial. Rectificación de la matrícula. Daños y perjuicios por error del escribano
y/o del magistrado. Ausencia del carácter de la causa civil. Acumulación de acciones
subordinadas o sucesivas. Competencia de la justicia local. (CS, 25 de octubre de 2005.
Azucarera Argentina C.E.I. S.A. c/ Tucumán, Provincia de y otros s/ daños y perjuicios
(nulidad de acto jurídico)).

EN: http://revistarap.com.ar/novedades_y_noticias.php?id=12353&pid=53

CONCURSOS
Quiebra. Liquidación y distribución. Realización de bienes. Nulidad de la subasta.

Inmueble ajeno a la fallida. Extemporaneidad de la petición. (CNCom., sala B, 19 de
agosto de 2005. Gotuzzo S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-1, fascículo N°
1, 4 de enero de 2006, p. 83

HIPOTECA
Letras hipotecarias. Cancelación. Pedido por el acreedor. (CNCiv., sala M, 11 de

octubre de 2005. Banco Hipotecario S.A. c. Santa Clara). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2005-4, fascículo N° 12, 21 de diciembre de 2005, p. 51

SOCIEDAD CONYUGAL
Separación de hecho. Efectos. (CNCiv., sala B, 28 de octubre de 2005. Hinckelmann,

Marcela B. v. Gutiérrez Guido Spano, Miguel R.).
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=4270&tipo=1





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Bidart Campos, Germán J., 1
BIEN DE FAMILIA, 5

Boletín oficial de la República Argentina, 2

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 2

Bolotnikoff, Pablo, 1

Camps, Carlos E., 4
Carrica, Pablo Alejandro, 1

Código penal : Comentado y anotado. Parte
especial (artículos 79 a 306), 1

COMPETENCIA ORIGINARIA, 5

CONCURSOS, 5

D’Alessio, Andrés José, 1

Delitos informáticos, 1

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 2

Derecho documental : Instrumentos públicos,
privados y particulares, 1

DERECHO PROCESAL, 4

Derechos reales, 1

Divito, Mauro A., 1
DOCTRINA, 4

DTR 2/2005 (R.P.I.C.F.), 3
DTR 31/2005, 4

Estudios de derecho notarial y registral, 2
Gerscovich, Carlos Gustavo, 1

Habeas data. Ley 25.326 : Comentada y anotada.
Modelos, 1

HIPOTECA, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

Informática y responsabilidad civil, 1
JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 2

La medida cautelar innovativa en la jurisprudencia
de la Corte Suprema de Justicia de la Nación,
La, 4

LEGISLACIÓN, 3

Legislación argentina, 2

LEY 13402, 3

LEY 13403, 3

LEY 13404, 3

LEY 13405, 3

LEY 3997 (RÍO NEGRO), 4
Ley de registro de la propiedad inmueble 17801 :

Comentada y anotada, 2

LIBROS, 1

Manual de derecho registral inmobiliario, 2

Mariani de Vidal, Marina, 1

Monti, José Luis, 1

Noticias de Economía, 3

Palazzi, Pablo Andrés, 1

Protección de datos de carácter personal :
Comentario exegético de la ley 25.326 y su
reglamentación. Ámbito de aplicación.
Principios del tratamiento de datos. Derechos
de sus titulares. Bancos públicos y privados.
Control administrativo y judicial. Acción de
hábeas data. Derecho extranjero. Doctrina y
jurisprudencia, 1

Puccinelli, Oscar R., 1
Registro de la Propiedad, 4

Reina Tartière, Gabriel de, 2

RESOLUCIÓN 113/2005 (S.G.G.), 4
REVISTAS, 2

SOCIEDAD CONYUGAL, 5

Spolansky, Norberto Eduardo, 1

Teoría elemental de las personas jurídicas, 1

Teplitzchi, Eduardo A., 1
Tranchini, Marcela H., 2
Uicich, Rodolfo Daniel, 1





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2006

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 2

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

COMPETENCIA ORIGINARIA ............................................................................................................................................. 5

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 5

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


